
1 

 

 

  

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 3 ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO  

 
 
 
 
 
 
 
Processo  nº  0225978-60 .2018 .8 .19 .0001  
 
 
 
 
 
 
 

  A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da  recuperação  jud ic i a l  da  

empresa   SINOPEC PETROLEUM DO BRASIL LTDA. ,  dev idamente  

nomeada  por  e s te  douto  Ju ízo ,  vem,  nos  te rmos do  a r t i go 22 ,  I I ,  c ) ,  da  Le i  

11 .101/2005 ,  apresenta r  seu   

 

 

 

 

 

 

 

 
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DA  SITUAÇÃO ECONÔMICO - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

43º  RELATÓRIO MENSAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
03

 2
02

20
19

86
59

8 
25

/0
3/

22
 1

8:
25

:0
31

39
83

8 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

2397



2 

 

 

 
 

 
 

1 .  A f im de confe r i r  aos  c redores  e  in te ressados  uma  ma ior  fac i l idade 

e  t ransparênc ia  na  obtenção  das  da ta s  e  prazos  ine rentes  à  presente  R . J . ,  a  

A . J .  apresenta  aba ixo  quadro  s in té t ico com es ta s  in formações ,  que  se rão 

a tua l i zadas  conforme os  avanços  da  recuperação  jud ic ia l :  

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0194044-84.2018.8.19.0001 

Recuperanda: Sinopec Petroleum do Brasil 
 

Data Evento Lei 11.101/05 

16/08/2018 Ajuizamento do pedido de recuperação   

23/08/2018 Deferimento do pedido de recuperação 
art. 52, I, II, III, IV e V e 
§1º 

23/08/2018 
Termo de Compromisso da Administradora 
Judicial  

Art. 33 

30/08/2018 Publicação do deferimento no DJE   

24/09/2018 Publicação do Edital de Convocação de Credores  art. 52, §1º 

24/06/2019 
Encerramento do Período de Suspensão (stay 
period) 

Art. 6º, § 4º 

09/10/2018 
Prazo Fatal para apresentação das 
Habilitações/Divergências administrativas ao AJ 
(15 dias da publicação do 1º Edital) 

art. 7º, §1º 

29/10/2018 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

23/11/2018 
Prazo fatal para apresentação da Relação de 
Credores do AJ 

Art. 7º, § 2º 

07/01/2019 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O.  

art. 53, § Único 

07/01/2019 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências)  

art. 7º, §2º 

06/02/2019 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 
a publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 55, 
§ Único 

17/01/2019 
Fim do prazo para apresentar impugnações 
judiciais à relação de credores (10 dias após 
publicação do 2º Edital) 

art. 8º 

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

2398



3 

 

 

03/05/2019 
Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

17/05/2019 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

31/05/2019 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

10/01/2019 
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) 

art. 56, §1º 

24/06/2019 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

22/07/2019 
Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ 

 

24/06/2021 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

 

   - Eventos Ocorridos 

   
   - Eventos não ocorridos 

 

 

 

 
 
 

2 .  Após a  apresentação  do  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  pe la  

recuperanda  e  da  conso l idação  da  re lação  de  c redores  pe lo  A . J . ,  foram 

d i spon ib i l i zados  os  ed i ta i s  prev i s tos  nos  ar t i gos  7 º ,  §  2 º  e  53 ,  pa rágra fo  único,  

da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  dev idamente  pub l i cados  na  Imprensa  Of ic ia l  no  d ia  

07/01/2019 ,  momento  em que  se  in ic iou  o  prazo  pa ra  eventua l  ob jeção  ao 

P lano ,  na  forma  da  LRE.  

 
3 .  Ins ta l ada  a  Assemble i a  Gera l  de  Credores ,  em segunda  convocação 

no  d ia  31/05/2019,  o  P lano  de  Recuperação  Judic i a l  apresentado pe la  

Recuperanda  fo i  aprovado pe los  c redores  presentes ,  obse rvado  o  quórum de 

votação  prev i s to  no  a r t i go  45  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  conforme a ta  de  

a ssemble i a  apresentada  por  e s te  A . J .  à s  f l s .  8 .862/9 .047  do  processo  pr inc ipa l .  

 
4 .  O Plano de  Recuperação  Judic ia l  fo i  homologado por  e s te  Douto  

Ju ízo ,  conforme dec isão  de  f l s .  9985 /9997 ,  da tada  de  24/0 6/2019 .  

 

STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

2399



4 

 

 

5 .  Após a  dec i são  de  homologação  do  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  

fo i  pub l icado  o  Av iso  aos  Cre dores  na  Imprensa  Of ic i a l  e  no  jorna l  Va lor  

Econômico em 22/07/2019 ,  nos  te rmos da  dec i são  de  f l s .  9985/9997 ,  

momento  em que  se  in i c iou  o  prazo  pa ra  apresentação  dos  dados  bancár ios  e  

opção de  pagamento conforme consta  no PRJ .  

 
6 .  Buscando confe r i r  máx ima  pub l ic idade  e  t ransparênc ia  aos  c redores ,  

a  A. J .  env iou  ca r ta  reg i s t rada  ao s  mesmos ,  a lcançando um to ta l  de  1 .147  ( mi l  

centos  e  quarenta  e  se te )  ca r ta s ,  in formando-os  ace rca  da  homologação  do 

P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  e  do  te rmo in ic ia l  pa ra  apresentação  dos  dados 

bancár ios  e  a s  opções  de  pagamento  que  pre tendem ader i r ,  conforme PRJ 

aprovado .   

 
7 .  A par t i r  da  pub l icação  do in format ivo  no  d ia  22/07/2019 ,  in i c iou -

se  o prazo  pa ra  que  os  c redores  in formassem a  opção  de  pagamento  e  os  dados 

bancár ios  pa ra  que fosse  in i c i ada  a  fa se  de  pagamento ,  que  vem sendo 

acompanhada pe l a  admin i s t ração  jud ic i a l .  

 
8 .  Impende  d ize r  que a  Recuperanda ,  a través  do  pe t i tór io  de  f l s .  

11 .848/11.851 ,  requereu  o  pagamento  de  d ive rsos  c redores  t raba lh i s ta s  que 

são  pa r te  de  rec l amações  t raba lh i s ta s ,  a ju izadas  em face  ao  Consórc io UFN 

III  junto  ao  Tr ibuna l  do  Mato  Grosso  do  Su l ,  m ediante  depós i to  a  se r  

rea l izado  em conta  jud ic ia l  à  d i spos ição do  Ju ízo  do  Traba lho  do Centro  de  

Execução e  Pesqu i sa  Pa t r imonia l  do  Tr ibuna l  Reg iona l  do Traba lho da  24ª  

Reg ião .  

 
9 .  Cons ignou a inda  que  o pagamento  respe i ta rá  a  forma  e  prazo 

es tabe lec idos  no  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l ,  em pres t íg io  ao pa r  c ond i t i o  

c r e d i t o rum  e  que  ev i ta rá  o a ju izamento  de  d ive rsos  ped idos  de  hab i l i t ação e  

impugnação  de  c réd i to  bem como mani fes tação de  c redores  que  de ixa ram de 

receber  o  montante  dev ido  em decorrênc ia  do  não  c umpr imento  da  regra  

e s tabe lec ida  no  P .R . J .  pa ra  e fe t iva r  a  comunicação  ent re  c redor  e  

Recuperanda .   

 
10 .  A medida  fo i  au tor izada  por e s te  d .  Ju ízo ,  conforme dec i são  de  

2400



5 

 

 

f l s .11 .979 .  A  recuperanda so l ic i tou  02  (duas )  novas  au tor izações  pa ra  rea l iza r  

o  depós i to  d i re tamente  junto  ao  Tr ibuna l  do Mato  Grosso  do  Su l ,  conforme 

pe t i tór io  de  f l s .  12 .658/12 .660 e  14 .282/14 .283 ,  sempre  re spe i tando os 

te rmos e  l imi tações  prev i s ta s  no P .R. J . ,  o  que  também fo i  defe r ido .   

 
11 .  Às f l s .  16 .916/16 .935 ,  a  A . J .  apresentou  pe t i tór io ,  in formando o  

decurso  do  biênio  lega l  de  acompanhamento  da  Recuperação  Judic ia l ,  nos 

te rmos do a r t igo  61  da  Le i  nº  11 .101/05,  requerendo  a  in t imação da  

Recuperanda  se  mani fe s ta r  a  re spe i to .   

 
12 .  A Recuperanda ,  por  sua  vez ,  mediante  pe t i tór io  de  f l s .  

17 .736/17.745 ,  se  man i fe s tou  quanto  ao  t ranscurso  do  b iên io  lega l ,  

in formando que  cumpr iu  r i gorosamente  todas  a s  obr igações  a ssumidas  com 

seus  c redores  concursa i s ,  re spe i tando os  l imi te s  e s tabe lec idos  no  P lano de  

Recuperação  Jud ic ia l  homologado ,  a f i rmando que  toda  d ív i da  concursa l  

ex ig íve l  a té  o  momento  fo i  qui tada .   

 
13 .  Cons ignou que  re s tam pendentes  tão somente  os  pagamentos  

cond ic ionados  ( i )  ao  t râns i to  em ju lgado de  inc identes  de  hab i l i t ação ou 

impugnação  de  c rédi to ;  ou  ( i i )  recebimento  dos  recursos  ex ig idos  na  Ações 

Pe t robrás .  

 
14 .  Esta  A . J . ,  por  sua  vez ,  apresentou  mani fe s tação às  f l s .  

17 .839/17.986 ,  des tacando os  segu in tes  pontos :  ( i )  enf renta  a s  ques tões  

abordadas  pe los  c redores  Cla rk  Re l iance  do  Bras i l  Equ ipamentos  Indust r i a i s  

Ltda ;  Ase lco  Industr i a ,  Comérc io  e  Exportação  de  Ins t rumentação  Ltda  e  

Huck  Otranto  e  Camargo  Advogados  na  impugnação  ao  encerramento  des te  

fe i to  recuperac iona l  de  f l s .  16 .967/16 .978 ;  ( i i )  apresenta  seu  re la tór io  de 

cumprimento do P.R.J . ,  opor tun idade em que  demonst rou  os  pagamentos 

e fe tuados  pe la  Recuperanda  –  se j a  a t ravés  de  depós i to  bancár io ,  se ja  a t ravés 

de  depós i to  junto  à  CEPP da  24 ª  Reg ião ,  como autor izado por  e s te  d .  Ju ízo ,  

reg i s t rando a inda  os c redores  cu jo c réd i to  a inda  não  é  ex ig íve l  em razão de  

se rem pagos  com recursos  adv indos  das  ações  a ju izadas  em face  à  Pe t robrás ,  

bem como aque le s  que  não deram cumprimento aos te rmos da  c l áusu la  7 .5  do 

2401



6 

 

 

P.R . J . ,  não tendo pres tado  a s  in formações bancár ia s  necessá r ias  ao  pagamento 

do  c rédi to .   

 
15 .  Nesta  opor tunidade ,  a  A . J .  op inou pe lo profe r iment o de  sentença  

de  encerramento  da  Recuperação  Judic ia l  da  S inopec ,  nos  te rmos do  a r t igo  63 

da  Le i  nº  11 .101/2005 .   

 
16 .  O Min i s té r io  Púb l ico  apresentou  seu  parece r  à s  f l s .  19 .353/19 .354 ,  

op inando pe lo  encerramento  des te  presente  fe i to  recuperac iona l ,  cons ignando 

a inda  que  o  encerramento  forma l  do  processo  não  impl ica  no  encerramento 

da  cond ição  de  recuperanda  da  soc iedade  e mpresá r i a ,  mui to menos  obsta  o 

regu la r  processamento  de  todos  os  inc identes  em t rami tação em pr ime i ra  ou 

demai s  ins tânc ia s .   

 
17 .  Este  d .  Ju ízo ,  a t ravés  de  r . sentença  de  f l s .  19 .366/19 .370 decretou 

o  encerramento da  Recuperação Judic ia l  da  S inopec Petro leum do  Bras i l  

Ltda,  na forma do  a r t i go 63 da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  an te  o  t ranscurso  do 

b iên io lega l ,  re ssa lvando que  não há  qua lquer  pre ju ízo  aos  c redores ,  t ampouco 

à  Recuperanda ,  sendo ce r to  que  os  credores  “cont inuarão  com d i re i to  

reconhec ido  ao  c réd i to  e ,  ca so  não ex i s ta  pagamento  vo luntá r io ,  poderão 

cobrá - lo  ind iv idua lmente  e ,  inc lus ive ,  se  u t i l i za r  do  ped ido  fa l enc ia l” .   

 
18 .  Desde  j á  se  in forma  que  e s ta  A . J .  e s tá  conso l idando o Quadro  Gera l  

de  Credores ,  bem como o  Rela tór io  C i rcunstanc iado,  na  forma  do  inc i so  III  

do  a r t i go  63  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  pa ra  apresentação  nos  au tos  pr inc ipa i s  

no  momento  opo rtuno ,  prov idênc ia s  f ina l í s t i ca s  pa ra  e fe t ivação  do 

encerramento  da  presente  Recuperação  Jud ic ia l .   

 
 
 

 

 

 
19 .  Vale  aqu i  expor  os  pr inc ipa i s  pontos  do  P .R . J .  aprovado e  

homologado ,  des tacados  no in format ivo apresentado nos  autos  pr inc ipa i s  à s  

f l s .  11 .257/11 .259,  lembrando que  a s  in formações  posta s  aba ixo  não ex imem 

RESUMO DO P.R.J .  

2402



7 

 

 

os  c redores  de  consu l ta rem a  ín tegra  do P lano de  R ecuperação  Judic ia l ,  que  

se  encontra  d i sponíve l  nos  au tos  pr inc ipa i s  bem como no web s i t e  da  

Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  o  qua l  poderá  se r  acessado a t ravés  do l ink :  

h t tps ://nraa . com.br/recuperacao - jud ic i a l/s inopec -pe t ro leum-do-bras i l - l tda -

em-recuperacao - jud ic i a l/   

 

  CLASSE I  –  TRABALHISTA –  CONDIÇÕES DE 

PAGAMENTO  

 

  Credores  da  Classe  I  com créd i tos de até  R$150.000,00 (cento  e  

c inquenta  mi l  rea is)  receberão:   

 

a )  Até  R$50.000 ,00  (c inquenta  mi l  rea i s ) ,  quant i a  e s ta  l imi tada  ao  va lor  

do  c réd i to  l i s t ado ,  no  prazo  de  30  d i a s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação  do 

Av i so  aos  Credores  sobre  a  concessão  da  recuperação  jud ic ia l ,  nos  te rmos 

da  c l áusu la  5 .2 .1  do  P .R . J .  

 
b )  O sa l to  remanescente  se rá  pago em a té  01  (um)  ano  a  conta r  da  

pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores  sobre  a  concessão  da  recuperação  jud ic i a l ,  

nos  te rmos da  c láusu la  5 .2 .2  do  P .R . J .  

 

  Credores  da  Classe I  com créd i tos  super iores  a  R$150.000 ,00 

(cento  e  c inquenta mi l  rea is )  receberão:   

 

a )  R$ 50 .000 ,00  (c inquenta  mi l  rea i s ) ,  no  prazo  de  30  d i a s  corr idos  a  

conta r  da  publ i cação  do Av i so  aos  Credores  sobre  a  concessão  da  

recuperação  jud ic ia l ,  nos  te rmos da  c láusu la  5 .2 .1  do  PRJ .  

 
b )  R$ 100.000,00 (cem mi l  rea i s ) ,  no  prazo  de  a té  01  ano a  conta r  da  

pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores  sobre  a  concessão  da  recuperação  jud ic i a l ,  

nos  te rmos da  c láusu la  5 .2 .2  do  PRJ .  

 
c )  A quant i a  que  supera r  R$  150.000,00  (cento  e  c inquenta  mi l  rea i s ) ,  

l imi tada  ao  va lor  do  c rédi to  l i s t ado ,  se rá  paga  com eventua i s  recursos 

2403



8 

 

 

recebidos  pe l a  recuperanda  nas  ações  mov idas  em face  da  Pe trobras ,  no  prazo 

de  a té  30 d ia s  corr idos  a  conta r  do e fe t ivo  recebimento  desses  recursos  pe la  

recuperanda ,  com correção  pe lo  CDI desde  a  da ta  do  ped ido  de  recuperação 

jud ic i a l ,  nos  te rmos da  pa r te  f ina l  da  c l áusu la  5 .2 .2  do  PRJ .  

 
 
Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se j a  in fe r ior  ao  

montante  remanescente  dos  c réd i tos  dev idos  na  recuperação  jud ic ia l ,  o  c redor 

receberá  de  forma proporc iona l  ao  va lor  e fe t ivamente  recebido  pe la  

recuperanda ,  tendo a  recuperanda  a ssegurad o o receb imento mín imo de 30% 

sobre  o  sa ldo  do  seu c réd i to .   

 

Caso  a s  ações  movidas  em face  da  Pe t robrás  não  se j am def in i t ivamente  

ju lgadas  ( t râns i to  em ju lgado)  no  prazo  de  a té  10  (dez )  anos  contados  da  

pub l i cação do  Av i so aos  Credores ,  não havendo o rece bimento  de  qua lquer  

quant ia  pe l a  recuperanda ,  o  c redor  poderá  opta r  por  receber  o correspondente  

a  30% do sa ldo do seu  c réd i to ,  corr ig ido  pe lo  CDI,  desde  o  ped ido  de  

recuperação judic ia l ,  med iante  comunicação  a  se r  fe i ta  à  recuperanda ,  no 

prazo de  10  (dez )  d ia s ,  contados  do f im do prazo de  10 (dez )  anos,  

obse rvando-se  os  me ios  de  comunicação ind icados  ad iante .   

 

Não rea l izada  a  opção  no  prazo  ind icado ,  o  c redor  receberá  o  sa ldo  do  seu 

c réd i to exc lus ivamente  por  me io dos recursos  a  se rem receb idos  pe la  

recuperanda  nas  ações  em face  da  Pe t robrás .  

 

  CLASSE III  –  QUIROGRAFÁRIO –  CONDIÇÕES DE 

PAGAMENTO  

 

  Credores  da  Classe  III  com créd i tos  de até  R$60.000,00  (sessenta 

mi l  rea is )  receberão a  in tegra l idade  dos  seus  c rédi tos  no  prazo  de  30  ( t r in ta )  

d i a s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação do  Av i so  aos  Credores  sobre  a  

concessão  da  recuperação  judic ia l ,  nos  te rmos da  c láusu la  5 .4 .1  do  PRJ .   

 

  Credores  da  Classe III  com créd i tos  super iores  a  R$60.000 ,00 

2404



9 

 

 

(sessenta  mi l  reais )  deverão  esco lher ,  NO PRAZO DE 20  DIAS 

CORRIDOS A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO AVISO AOS 

CREDORES, nos  termos da  c láusu la  5 .4 .2  do PRJ ,  01  (uma)  das  opções de  

pagamento  aba ixo  ind icadas  SOB PENA DE SEREM 

AUTOMATICAMENTE INCLUÍDOS NA “OPÇÃO A”.    

 

a )  OPÇÃO A -  O créd i to  l i s t ado  se rá  pago  com eventua i s  recursos 

recebidos  pe la  recuperanda  nas  ações  mov idas em face  da  Pe t robrás ,  no 

prazo  de  a té  30  d ia s  corr idos  a  contar  do  e fe t ivo  receb imento  desses  

recursos  pe l a  recuperanda ,  com correção pe lo  CDI desde a  da ta  do  ped ido 

de  recuperação  jud ic i a l .  

Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se ja  in fe r ior  ao 

montante  remanescente  dos  c rédi tos  dev idos  na  recuperação  jud ic i a l ,  o  

c redor receberá  seu c réd i to de  fo rma  proporc iona l  ao va lor  e fe t ivamente  

recebido pe l a  recuperanda ,  tendo a  recuperanda  a ssegurado o receb imento 

mín imo de  30% sobre  o  montante  dev ido.  

 

Caso  a s  ações  mov idas  em face  da  Pe trobrás  não  se j am def in i t ivamente  

ju lgadas ( t râns i to  em ju lgado)  no pr azo de  a té  10 (dez )  anos  contados  da  

pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores ,  não havendo o  recebimento de  qua lquer  

quant ia  pe l a  recuperanda ,  o  c redor poderá  opta r  por  receber  o 

correspondente  a  30% do seu  c rédi to ,  corr ig ido  pe lo  CDI,  desde  o  pedido 

de  recuperaçã o judic i a l ,  med iante  comunicação  a  se r  fe i ta  à  recuperanda ,  

no  prazo de  10  (dez )  d ia s ,  contados  do  f im do prazo  de  10  (dez )  anos ,  

obse rvando-se  os  me ios  de  comunicação ind icados  ad iante .  

 

Não rea l izada  a  opção  no  prazo  ind icado,  o  c redor  receberá  o sa ldo  d o  seu 

c réd i to exc lus ivamente  por meio  dos recursos  a  se rem receb idos  pe la  

recuperanda  nas  ações  em face  da  Pe t robrás .  

 

b )  OPÇÃO B -  O credor  que  e sco lher  e ssa  opção  receberá  o 

equ iva lente  a  40% (quarenta  por  cento)  do  seu  c rédi to  l i s t ado,  no  prazo  de  

30  d ia s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores ,  f i cando o 

2405



10 

 

 

sa ldo  remanescente  a  se r  pago  com os  recursos  recebidos  pe la  recuperanda 

nas  ações  mov idas  em face  da  Pe t robrás ,  no  prazo  de  a té  30  d i a s  corr idos 

a  conta r  do  e fe t ivo recebimento  desses  recurs os  pe l a  recuperanda ,  com 

correção  pe lo  IPCA desde  a  da ta  do  ped ido  de  recuperação  jud ic ia l .  

 

Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se ja  in fe r ior  ao 

montante  remanescente  dos  c rédi tos  dev idos  na  recuperação  jud ic i a l ,  o  

c redor receberá  seu c ré d i to de  forma  proporc iona l  ao va lor  e fe t ivamente  

recebido  pe la  recuperanda .  

 

c )  OPÇÃO C -  O credor  que  e sco lher  e ssa  opção  receberá  o 

equ iva lente  a  41% (quarenta  e  um por  cento)  do  seu  c réd i to  l i s t ado ,  no 

prazo  de  60  d ia s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação  do Avi so  aos  Credores .  

 

 

 

  CLASSE IV –  ME/EPP –  CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  

 

  Credores  da  Classe  IV com créd i tos  de até  R$20.000 ,00  (v inte  mi l  

rea is )  receberão  a  in tegra l idade  dos  seus  c réd i tos  no  prazo  de  30  ( t r in ta )  

d i a s  corr idos  a  conta r  da  pub l icação do  Avi so  aos  Credores  sobre  a  

concessão  da  recuperação  judic ia l ,  nos  te rmos da  c láusu la  5 .5 .1  do  PRJ .   

 

  Credores  da  Classe IV com crédi tos  super iores  a  R$20.000 ,00 

(v inte  mi l  rea is )  deverão  esco lher ,  NO PRAZO DE 20 DIAS 

CORRIDOS A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DO AVISO AOS 

CREDORES ,  nos  te rmos da  c láusu la  5 .5 .2  do PRJ  01  (uma)  das  opções 

2406



11 

 

 

de  pagamento  aba ixo  ind icadas  SOB PENA DE SEREM 

AUTOMATICAMENTE INCLUÍDOS NA  OPÇÃO A :   

 

d )  OPÇÃO A -  O créd i to  l i s t ado  se rá  pago  com eventua i s  recursos 

recebidos  pe la  recuperanda  nas  ações  mov idas em face  da  Pe t robrás ,  no 

prazo  de  a té  30  d ia s  corr idos  a  contar  do  e fe t ivo  receb imento  desses  

recursos  pe l a  recuperanda ,  com correção pe lo  CDI desde a  da ta  do  ped ido 

de  recuperação  jud ic i a l .  

 

Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se ja  in fe r ior  ao 

montante  remanescente  dos  c rédi tos  dev idos  na  recuperação  jud ic i a l ,  o  

c redor receberá  seu c réd i to de  forma  proporc iona l  ao va lor  e fe t ivamente  

recebido pe l a  recuperanda ,  tendo a  recuperanda  a ssegurado o receb imento 

mín imo de  30% sobre  o  montante  dev ido.  

 

Caso  a s  ações  mov idas  em face  da  Pe trobrás  não  se j am def in i t ivamente  

ju lgadas ( t râns i to  em ju lgado)  no prazo de  a té  10 (dez )  anos  cont ados  da  

pub l i cação  do  Av i so  aos  Credores ,  não havendo o  recebimento de  qua lquer  

quant ia  pe l a  recuperanda ,  o  c redor poderá  opta r  por  receber  o 

correspondente  a  30% do seu  c rédi to ,  corr ig ido  pe lo  CDI,  desde  o  pedido 

de  recuperação judic i a l ,  med iante  comunica ção  a  se r  fe i ta  à  recuperanda ,  

no  prazo de  10  (dez )  d ia s ,  contados  do  f im do prazo  de  10  (dez )  anos ,  

obse rvando-se  os  me ios  de  comunicação ind icados  ad iante .  

 

Não rea l izada  a  opção  no  prazo  ind icado,  o  c redor  receberá  o sa ldo  do  seu 

c réd i to exc lus ivamente  por meio  dos recursos  a  se rem receb idos  pe la  

recuperanda  nas  ações  em face  da  Pe t robrás .  

 

e )  OPÇÃO B -  O credor  que  e sco lher  e ssa  opção  receberá  o 

equ iva lente  a  40% (quarenta  por  cento)  do  seu  c rédi to  l i s t ado,  no  prazo  de  

30  d ia s  corr idos  a  conta r  da  pub l i caç ão  do  Av i so  aos  Credores ,  f i cando o 

sa ldo  remanescente  a  se r  pago  com os  recursos  recebidos  pe la  recuperanda 

nas  ações  mov idas  em face  da  Pe t robrás ,  no  prazo  de  a té  30  d i a s  corr idos 

2407



12 

 

 

a  conta r  do  e fe t ivo recebimento  desses  recursos  pe l a  recuperanda ,  com 

correção  pe lo  IPCA desde  a  da ta  do  ped ido  de  recuperação  jud ic ia l .  

 

Caso  o  va lor  dos  recursos  receb idos  pe l a  recuperanda  se ja  in fe r ior  ao 

montante  remanescente  dos  c rédi tos  dev idos  na  recuperação  jud ic i a l ,  o  

c redor receberá  seu c réd i to de  forma  proporc iona l  ao  va lor  e fe t ivamente  

recebido  pe la  recuperanda .  

 

f )  OPÇÃO C -  O credor  que  e sco lher  e ssa  opção  receberá  o 

equ iva lente  a  41% (quarenta  e  um por  cento)  do  seu  c réd i to  l i s t ado ,  no 

prazo  de  60  d ia s  corr idos  a  conta r  da  pub l i cação  do Avi so  aos  Credores .  

 

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: O credor da classe IV, titular de crédito superior a 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais), poderá renunciar a quantia excedente do seu crédito, 
caso deseje receber o valor de R$ 20.000,00, no prazo de 30 dias corridos a contar da 
publicação do Aviso aos Credores, DEVENDO COMUNICAR SUA RENÚNCIA AO 
EXCEDENTE NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA 
PUBLICAÇÃO DO AVISO AOS CREDORES, nos termos da cláusula 5.5.4 do PRJ. 

 

  OBRIGAÇÃO DOS CREDORES 

  Para o recebimento dos seus créditos, os credores devem informar, 
no prazo de 20 dias a contar da publicação do Aviso aos Credores, SEUS 
DADOS BANCÁRIOS PARA RECEBEREM SEUS CRÉDITOS 
(nome/denominação social completo, CPF/CNPJ, Banco, Conta corrente e 
agência), a depender da opção de pagamento escolhida, ATRAVÉS DE 
CARTA E ENDEREÇO, na forma da cláusula 7.5 do PRJ sob pena de 
ficarem sujeitos à antecedência mínima de 30 dias necessária para o 
pagamento do crédito, sem acréscimos moratórios e sem configurar 
descumprimento do plano de recuperação judicial. 

 
  MEIOS DE COMUNICAÇÃO  

  As comunicações  a  se rem rea l izadas  pe los  c redores  pa ra  in formar  os 

dados  bancár ios  e  a  opção de  pagamento que  pre tendem ader i r  devem fe i t a s  

a t ravés  de :  

 

(a) CARTA reg i s t rada  com av i so  de  receb imento ,  ou  por  cour i e r  e  

e fe t ivamente  ent regue  à  recuperanda  aos  cu idados  do  Depar tamento 

2408



13 

 

 

Jur íd i co (Rua  Lauro  Mul l e r ,  n º  116 ,  19º  andar ,  sa la  1904,  Bota fogo,  

R io  de  Jane i ro  CEP 22 .290 -972)  com cóp ia  pa ra  o  e sc r i tór io  Ga ld ino,  

Coelho  Advogados  aos  cu idados  de  F lav io  Ga ld ino  e  Fe l ipe  Brandão 

(Av .  R io  Branco ,  nº  138 ,  11º  andar ,  Centro ,  R io  de  Jane i ro/RJ ,  CEP 

20 .040 -909) ;  E  

(b )  E-MAIL, com conf i rmação  de  recebimento ,  pa ra  a  recuperanda 

( ju r id i co@sinopecbras i l . com.br )  com cóp ia  pa ra  o e scr i tór io  

Ga ld ino ,  Coe lho Advogados  ( s inopec@gc .com.br )  e  pa ra  a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  –  Nasc imento e  Rezende Advo gados 

(admjuds inopec@nraa .com.br ) .   

OBSERVAÇÃO: Os credores que já fizeram as comunicações na forma 
prevista no plano não precisam realizar nova comunicação.  

 

 

1 .   

 
 

10 .  Buscando se  a tua l i za r  com re lação  à s  a t iv idades  da  recuperanda  e  

ve r i f ica r  sua  operac iona l idade ,  a  Admin i s t ração  Jud ic ia l  encaminhou 

correspondênc ia  a  mesma  com quest ionamentos  re lac ionados  à  a t iv idade ,  

e s t ru tura  f í s ica ,  f inance i ra  e  soc ie tá r ia ,  so l ic i tando -se ,  a inda ,  a s  

demonst rações  contábe i s  re la t ivas  ao  mês  de  fevere i ro  de  2022 ,  conforme 

de te rmina  o  a r t i go 52 ,  IV,  da  Le i  nº  11 .101/2005 1 e  dec i são de  f l s .  396 ,  i t em 

IV 2.  (Doc.  nº  01 )  

 

11 .  Além d i sso ,  a tendendo à  Recomendação  72/2020  do  Conse lho  

Nac iona l  de  Jus t i ça  (CNJ) ,  a  Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  na  busca  pe la  

padron ização  dos  re l a tór ios  mensa i s  e  pe la  e fe t iv idade  da  pres tação 

ju r i sd ic iona l ,  t ambém encaminhou à  Recuperanda  o  formulá r io  cont ido  no 

Anexo II  da  re fe r ida  recomendação,  o  que  fo i  re spond ido  pe la  Recuperanda .  

(Doc.  nº  02)   

                                                 
1 Art. 52. Estando em termos a documentação exigida no art. 51 desta Lei, o juiz deferirá o processamento da 
recuperação judicial e, no mesmo ato: (...) IV – determinará ao devedor a apresentação de contas demonstrativas 
mensais enquanto perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição de seus administradores; 

 
2  Decisão de fls. 396: “IV - Determino à requerente que apresente contas demonstrativas mensais durante todo o 
processamento da recuperação judicial, sob pena de destituição de seus administradores;” 

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  

2409



14 

 

 

 
12 .  De pronto ,  seguem as  re sposta s  ofe r tadas  pe l a  Recuperanda :   

 
a)  A recuperanda contratou ou demitiu  pessoal  nos últ imos 30 (t r inta)  dias?  
Quantas contratações ou demissões ocorreram no período? Qual  o número de 
empregados atuais  da recuperanda?  
 
RESPOSTA: Não houve contratação ou demissão nos últimos 30 dias.  
 
b)  A recuperanda pagou dividendos ou distr ibuiu lucro aos seus sócios nos 
últ imos 30 ( tr inta) dias?  
 
RESPOSTA: Não houve pagamento de dividendos ou lucros  
 
c)  Nos últ imos 30 (t r inta) dias,  a  recuperanda a l ienou a lgum ativo ou deu em 
garantia?  
 
RESPOSTA: Não houve alienação de ativos ou dação em garantia.  
 
d)  Houve a lguma alteração nas at ividades da  recuperanda em relaç ão ao mês 
passado?  
 
RESPOSTA: Não houve al teração de atividades.  
 
e)  A recuperanda obteve emprést imos e/ou financiamentos nos últ imos 30 
(tr inta) dias para operar suas at ividades? Qual  a  garantia  ofertada? Qual  o  
dest ino dos recursos tomados? O cumprimento do plano de recuperação judic ia l  
sofrerá a lgum reflexo por conta des ta medida.   
 
RESPOSTA: A Sinopec obteve empréstimos sem garantia para pagamento 
de suas despesas operacionais que não impactará no cumprimento do 
Plano de Recuperação Judicial.  
 
f)  Houve a lgum incremento de receitas nos últ imos 30 ( tr inta) dias?  
 
RESPOSTA: Não houve receita  no período.  
 
g)  A recuperanda implementou,  nos úl t imos 30 ( tr inta)  dias,  a lguma pol í t ica 
de redução de custos e  despesas e  de aumento de  recei tas de modo a 
compatibi l izar  o cumprimento das obrigações a  serem assumidas no plano de  
recuperação judic ia l  com o regular  desenvolvimento de suas at ividades? Quais  
os números aproximados do eventual  aproveitamento obtido?  

 
RESPOSTA: Não houve modificação em relação ao mês anterior.   

 
h)  A recuperanda vem real izando a lgum tipo de operação “intercompany”?  Em 
caso posit ivo,  favor expl icar de qual  t ipo e qual  o volume financeiro da(s)  
operação(ões) .  

 

2410



15 

 

 

RESPOSTA:  A Sinopec realizou em Fevereiro a  seguinte operação 
“intercompany”:  
Operação de Empréstimo –  USD 133.905,53 equivalente R$ 686.199,99  
i)  Favor encaminhar,  de forma individual izada,  um relatório atual izado,  que  
indique e comprove o local  onde se encontra a locado cada equipamento,  
maquinário e veículo de t i tularidade ou posse da recuperanda;  informando a 
pessoa responsável  pela  guarda dos mesmos;  bem como a i ndicação se o bem é  
próprio ou a l ienado fiduciariamente,  tudo considerando a data do recebimento 
desta correspondência .  
 
RESPOSTA: Não houve al teração do último relatório.  
 
j)  Considerando que os índices de lucrat ividade medem a efic iência  da 
empresa em obter  lucro através de suas vendas,  sol ic i tamos o envio dos 
indicadores de margem bruta e margem l íquida das recuperandas do úl t imo mês.  
 
RESPOSTA: Segue em anexo. (Doc.  nº 03)  

 
 

 
k)  Considerando que os índices de estrutura de capita l  permitem a anál ise da 
posição de  endividamento e capacidade da empresa em gerar  ca ixa sufic iente 
para sa ldar suas dívidas,  diante do exposto sol ic i tamos que as recuperandas 
apresentem seus respectivos indicadores de part ic ipação de capita l  de tercei ros 
e endividamento de curto e longo prazo do últ imo mês.  
 
RESPOSTA: Segue em anexo. (Doc.  nº 03)  

2411



16 

 

 

 
 
l)  Visando mensurar  a  capacidade de pagamento das recuperandas,  
sol ic i tamos envio dos índices de l iquidez corrente ,  l iquidez seca e l iquidez gera l  
do últ imo mês.  

 
RESPOSTA: Segue em anexo. (Doc.  nº 03)  

 

 
 

m)  Favor informar as  perspectivas de crescimento do mercado em que a 
recuperanda atua para os próximos meses .   

 
RESPOSTA: A recuperanda vem estudando o mercado em função dos 
desafios gerados pela pandemia e  em especial o efei to das novas variantes 
no mercado e espera ter novidades.   

 
n)  Favor informar se a  Recuperanda f irmou novos contratos de prestação de  
serviço no últ imo mês.   

 
RESPOSTA: A recuperanda não foi  contratada para realização de novos 
contratos de prestação de serviço.   

 

2412



17 

 

 

o)  Favor informar se já  está  consol idado o cronograma de pagamento dos  
credores remanescentes,  conforme as condições do PRJ homologado,  
informando se já  fo i  consol idado o pagamento dos créditos  remanescentes 
trabalhistas .  
 
RESPOSTA: O cronograma de pagam entos dos credores remanescentes  
seguirá conforme o plano aprovado,  em até um ano da homologação,  
estamos efetuando pagamentos conforme disponibi lidade financeira.   
 
p)  Favor apresentar a  re lação de novos pagamentos rea l izados,  caso haja ,  
conforme as condições do PRJ homologado, acompanhada dos comprovantes de  
pagamento.   
 
RESPOSTA: Seguem em anexo os pagamentos efetuados:  
 
Fernando Almeida Antunes - R$ 19.098,46  23/02/2022  
Fernando Almeida Antunes - R$ 27.444,71  14/02/2022  
Hidro Ingar   -  R$ 209.660,28  14/02/2022 (Doc.  nº 04)  
 
q)  Favor informar se já  está  consol idado o cronograma de pagamentos dos 
credores que t iveram seus crédi tos ret if icados e/ou habi l i tados via  
impugnação/habi l i tação judic ia l .   

 
RESPOSTA: Estamos efetuando o pagamento tão logo ocorra o trânsito em 
julgado, obedecendo o prazo previsto no PRJ.  

 
r)  Favor apresentar re lação consol idada dos  pagamentos já  rea l izados a través 
de depósito  em Juízo,  se ja  junto ao Juízo Recuperacional ,  se ja  junto ao Juízo 
que orig inou o c rédito,  apresentando os respectivos comprovantes de 
depósito .   
  
RESPOSTA: Não houve al teração desde a últ ima apresentação.  
 
s)  Favor informar se há credores que se encontram pendentes de envio da 
comunicação via correspondência ,  na forma estabelecida no Pla no de 
Recuperação Judic ia l ,  para f ins de conferi r  val idade e eficácia  à adesão a opção 
de pagamento.  Caso posit ivo, favor enviar os nomes dos credores.   
 
RESPOSTA: Não houve al teração desde a últ ima apresentação.  
 
t)  Favor apresentar re lação de credores –  indicando todos os nomes e c lasse  
que os mesmos este jam alocados -  que serão pagos através dos recursos 
advindos das ações em face a Petrobrás ,  se ja  por expressa opção do credor,  
se ja  pela  intempestividade da comunicação quanto a adesão da opção de 
pagamento,  na forma das c láusulas 5.4.2 ,  5 .4.3,  5 .5.2 e 5.5.3.  
 
RESPOSTA: Não houve al teração desde a últ ima apresentação.  
 

2413



18 

 

 

u)  Favor informar a  atual  s i tuação das ações movidas em face da  Petrobrás 
que embasam a opção de pagamento prev ista  nas c láusulas 5.4.2 ,  5 .5 .2 .  
 
RESPOSTA: A ação UFN encontra -se em estado final  de perícia,  O Perito 
apresentou laudo pericial  apontando crédito em favor do Consórcio UFN -
III.  As partes aguardam os esclarecimentos do perito  
Passando para a ação TRBA, o juízo de segundo grau reconheceu a 
inexistência de prescrição,  conforme entendimento do STJ e pedido da 
Sinopec. A Petrobras ofereceu embargos em função de tal  decisão que 
encontram-se pendentes de julgamento.  
 
v)  Diante da notíc ia  de venda da Unidade de Fert i l izantes Nitrogenados  (UFN 
III)  da Petrobrás,  divulgada pelos veículos de mídia ,  favor informar eventuais 
impactos que podem gerara no cumprimento do PRJ,  notadamente em relação 
aos credores que receberão seus créditos com os recursos advindos das ações 
em face a  Petrobrás,  previstas nas c láusulas 5.4.2 e 5.5.2.  
 
RESPOSTA: A notícia da venda da Planta de Ferti l izantes  até o presente 
momento não afetou o PRJ, haja vista  que a ação foi  proposta em face da 
Petrobras, empresa esta que contratou o empreendimento e responsável 
pelos danos e  prejuízos causados para o Consórcio e empresas 
consorciadas.  
 
w)  Diante do cenário global  de pandemia causada pelo COVID -19,  favor 
informar os eventuais impactos gerados em relação ao cumprimento do PRJ  e  
quais medidas implementadas pelas sociedades v isando abrandar os efe i tos .  

 
RESPOSTA: Até o momento a pandemia não gerou impactos significativos 
no cumprimento do PRJ.  

 
x)  Favor informar se as recuperandas vinham e estão pagando os tr ibutos,  
encargos previdenciários e socia i s incidentes sobre a  folha de pagamento.  
 
RESPOSTA: A recuperanda tem conseguido arcar com suas obrigações 
tributárias.  
 
y)  Favor informar o passivo tr ibutário e extraconcursal  da recuperanda e como 
a recuperanda pretende compatibi l izar o pagamento dos mesmos com o 
cumprimento do PRJ homologado.   

 
RESPOSTA: Segue em anexo e a  recuperanda está analisando a adesão ao 
programa de parcelamento de débitos tributários,  bem como benefícios  
para o pagamento do passivo.  (Doc.  nº 05)  

 
z)  Favor apresentar o f luxo de caixa rea l izado nos úl t imos 12 (doze ) meses e  

o f luxo de  caixa projetado para os próximos 12 (doze)  meses,  indicando as 

principais fontes de entrada e principais  sa ídas.  

 
RESPOSTA: Segue em anexo. (Doc.  nº 06)  

2414



19 

 

 

 
aa)  Favor informar se houve a lguma alteração nos últ imos 30 ( tr inta) dias em 

relação ao mercado em que a recuperanda atua e em relação aos seus indicadores 

de mercado, especif icando as eventuais a l terações ocorridas.  

 
RESPOSTA: Não houve al teração significativa.  
 
bb)  Favor informar as principais  dif iculdades encontradas para o  

desenvolvimento das at ividades da recuperanda nos ú lt imos 30 (tr inta) dias  

 
RESPOSTA: A empresa está buscando melhor compreender e  adaptar no 
mercado em virtude dos efeitos da pandemia, fato este impactou na busca 
por novos projetos. A recuperanda espera uma melhora no cenário 
econômico para poder conseguir retornar a real ização de novos projetos.  
 
cc)  As recuperandas ou seus administradores foram condenados em sentença 

penal  transi tada em julgado por crime cometido em recuperação judic ia l  ou 

fa lência  anteriores ou por cr ime contra o patr imônio,  a  economia popular ou a  

ordem econômica previstos na legislação v igente?  

 
RESPOSTA: Não houve condenação.  
 
dd)   As recuperandas rea l izaram auditoria  contábi l  externa regularmente  

visando garantir  conformidade com os princípios contábeis  e  a  legislação 

pert inente?  

 
RESPOSTA: A recuperanda realiza auditoria anualmente.  
 
ee)   As recuperandas possuem código de ét ica  e conduta?  

 
RESPOSTA: A recuperanda não possui  código de ética e conduta escrito 
em função do seu pequeno pessoal no presente momento, porém sempre as  
melhores práticas de outras empresas do ramo.  
 
ff)  As recuperandas possuem mecanismos que visam garantir  a  mit igação de 

r isco de fraude ou de  ações dolosas? Quais?  

 
RESPOSTA: Sim. A recuperanda possui por exemplo estrito controle para  
pagamentos e  assinaturas de contratos que envolvem a aprovação por 
escrito dos gestores da área responsável,  departamento jurídico, 
departamento financeiro e administração. Além de tal  controle,  todas as  
ações estratégicas são comunicadas e decididas pela al ta administração em 
consonância com o melhor entendimento dos sócios.  
 
gg)  As recuperandas possuem plano de  tre inamento e capacitação que visa 

reduzir o r i sco de ações dolosas? Quais?  

 

2415



20 

 

 

RESPOSTA: A empresa possuía treinamento de capacitação de seus 
funcionários  real izados pelo seu departamento de QSMS, contudo,  em 
virtude do pequeno número de pessoal não tem mais  realizado tais  
treinamentos.   
 
hh)  As recuperandas possuem controles internos? Caso possua favor descrever  

os principais controles ut i l izados.  

 
RESPOSTA: Sim, como o exemplo citado na resposta acima.  
 
i i)  As recuperandas rea l izam auditoria  em seus controles internos? Se sim, com 

que periodic idade?  

 
RESPOSTA: Há controle anual dos controles internos.  
 
j j)  As recuperandas possuem controle de estoque e rea l iza inventário f í s ico 

com frequência?  

 
RESPOSTA: A recuperanda não tem real izado controle de estoque 
atualmente haja vista não estar  realizando nenhu m projeto.  
 
kk)  As recuperandas possuem um canal  de denúncias formal?  

 
RESPOSTA: A recuperanda, em virtude do seu reduzido número de 
pessoal,  não possui  canal de denúncia formal.   
 
l l)  As recuperandas possuem segregação de funções em seus processos 

internos?  

 

RESPOSTA: Sim. Há uma segregação de função nos seus processo 
internos.   
 

13 .  Por  seu  turno ,  e s ta  A . J .  cons igna  que  a  recuperanda  apresentou  a s  

contas  demonst ra t ivas  re fe rente  ao  mês  de  fevere i ro  de  2022 ,  tendo a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  s in te t i zado  aba ixo  a s  in formações  que  reputou 

re l evantes ,  rea l izando uma  aná l i se  compara t iva  dos  per íodos .  (Doc.  Nº 07)   

 

 

 Ativo –  Pos ição de  Dezembro/2021  a  Fevere i ro/2022  

 

2416



21 

 

 

 
 

 

 

 

 Evolução do At ivo   

 
 

 

 

 

 

dez/21 jan/22 fev/22

Circulante 41.509.518,36   41.702.142,59   41.842.648,08   

Caixa e Equivalente Caixa 762,76                 736,92                 763,16                 

Contas a receber - Clientes 1.258.231,41     1.258.231,41     1.258.231,41     

Outras contas a receber 3.217.308,50     3.280.974,37     3.279.480,74     

Imposto de renda a recuperar 22.565.491,51   22.673.554,38   22.776.003,60   

Outros impostos a recuperar -                        -                        -                        

Contribuições sociais a recuperar 14.464.070,63   14.488.645,51   14.524.048,86   

Despesas antecipadas 3.653,55              -                        4.120,31              

Não Circulante 241.177.573,88 241.237.131,45 241.247.689,02 

Realizável a longo prazo 241.139.125,49 241.199.125,49 241.210.125,49 

Depósitos e Cauções 24.000,00           24.000,00           24.000,00           

Processos judiciais 635.700,91         635.700,91         635.700,91         

Contas a Receber - Consórcio Samarco 33.533.813,66   33.533.813,66   33.533.813,66   

Contas a Receber - Consórcio UFN3 111.942.175,55 112.013.268,22 112.024.268,22 

Créditos Sub-Rogados 26.836.898,43   26.836.898,43   26.836.898,43   

Credores RJ Consórcio GDK-Sinopec 2.302.344,51     2.302.344,51     2.302.344,51     

Credores RJ Consórcio UFN III 65.864.192,43   65.853.099,76   65.853.099,76   

Investimentos 13.679,97           13.679,97           13.679,97           

Imobilizado 20.868,42           20.425,99           19.983,56           

Intangível 3.900,00              3.900,00              3.900,00              

Ativo Total 282.687.092,24 282.939.274,04 283.090.337,10 

 220.000.000,00

 230.000.000,00

 240.000.000,00

 250.000.000,00

 260.000.000,00

 270.000.000,00

 280.000.000,00

 290.000.000,00

dez/21 jan/22 fev/22

V
al

o
r 

(R
$

)

Circulante

Não Circulante

2417



22 

 

 

 

 

 Composição do At ivo  Circulante   

 
 

 

 Composição do At ivo  Não Circulante  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

 15.000.000,00

 20.000.000,00

 25.000.000,00

 30.000.000,00

 35.000.000,00

 40.000.000,00

 45.000.000,00

dez/21
jan/22

fev/22

V
al

o
r 

(R
$

)
Despesas antecipadas

Contribuições sociais a

recuperar

Outros impostos a recuperar

Imposto de renda a recuperar

Outras contas a receber

Contas a receber - Clientes

Caixa e Equivalente Caixa

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

dez/21 jan/22 fev/22

V
al

o
r 

(R
$

)

Intangível

Imobilizado

Investimentos

Credores RJ Consórcio UFN III

Credores RJ Consórcio GDK-

Sinopec
Créditos Sub-Rogados

Contas a Receber - Consórcio

UFN3
Contas a Receber - Consórcio

Samarco
Processos judiciais

Depósitos e Cauções

2418



23 

 

 

 

 Pass ivo –  Pos ição de  Dezembro/2021  a  Fevere i ro/2022  

 

 
 

 

 

 

 Evolução do Pass ivo  

 
 

dez/21 jan/22 fev/22

Circulante 942.705.591,23 923.831.066,68 905.460.623,34 

Obrigações fiscais 40.775,47           26.380,79           25.520,39           

Obrigações trabalhistas 135.253,41         154.900,97         169.868,37         

Encargos sociais 19.617,25           19.955,23           19.955,23           

Provisões -                        -                        -                        

Fornecedores 105.212.252,58 104.338.900,06 103.748.548,97 

Empréstimos 469.201.314,05 451.147.987,50 433.323.199,26 

Contas a Pagar - Consórcio GDK- Sinopec (Proj. Samarco) 40.862.875,10   40.862.875,10   40.862.875,10   

Contas a Pagar - Consórcio UFN3 327.233.503,37 327.280.067,03 327.310.656,02 

Não Circulante 273.300.890,71 263.797.189,93 254.365.058,36 

Fornecedores 36.605.228,45   35.141.806,45   33.711.837,85   

Empréstimos 231.214.379,40 223.174.100,62 215.171.937,65 

Outras Provisões 5.481.282,86     5.481.282,86     5.481.282,86     

Patrimônio Líquido 933.319.389,70- 904.688.982,57- 876.735.344,60- 

Capital Social 3.544.540,00     3.544.540,00     3.544.540,00     

Prejuízos Acumulados 824.539.549,79- 929.057.948,42- 929.057.948,42- 

Ajustes de Exercícios Anteriores 7.805.981,28-     7.805.981,28-     7.805.981,28-     

Resultado do Exercício 104.518.398,63- 28.630.407,13   56.584.045,10   

Passivo Total 282.687.092,24 282.939.274,04 283.090.337,10 

-1.000.000.000,00

-500.000.000,00

 -

 500.000.000,00

 1.000.000.000,00

 1.500.000.000,00

dez/21 jan/22 fev/22

V
a

lo
r (

R
$)

Não Circulante Circulante Patrimônio Líquido

2419



24 

 

 

 

 

 

 

 Composição do Pass ivo  Circulante   

 

 
 

 

 

 

 Composição do Pass ivo  Não Circulante  

 
 

 

 

 

 -

 100.000.000,00

 200.000.000,00

 300.000.000,00

 400.000.000,00

 500.000.000,00

 600.000.000,00

 700.000.000,00

 800.000.000,00

 900.000.000,00

 1.000.000.000,00

dez/21 jan/22 fev/22

V
al

o
r 

(R
$

)

Contas a Pagar - Consórcio

UFN3

Contas a Pagar - Consórcio

GDK- Sinopec (Proj. Samarco)

Empréstimos

Fornecedores

Provisões

Encargos sociais

Obrigações trabalhistas

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

dez/21 jan/22 fev/22

V
a

lo
r 

(R
$)

Fornecedores Empréstimos Outras Provisões

2420



25 

 

 

 

 

 

 Demonstração de  Resul tado  
 

 
 

 

 

 

  Evolução das  receitas   

 

 

dez/21 jan/22 fev/22

Receita Líquida -                             -                             -                             

Custos das vendas e serviços 295.463,28-         46.563,66-           30.588,99-           

Custos dos Produtos Vendidos

Custos dos Consórcios 295.463,28-        46.563,66-           30.588,99-           

Resultado Bruto 295.463,28-         46.563,66-           30.588,99-           

Despesas operacionais 32.017.188,41-   439.512,00-         492.572,41-         

Depreciação/Amortização 442,43-                 442,43-                 442,43-                 

Outras receitas (despesas) -                             -                             -                             

Resultado antes do Resultado Financeiro 32.313.094,12-   486.518,09-         523.603,83-         

Receitas Financeiras 4.970.458,70     30.081.227,29   29.582.295,12   

Despesas Financeiras 677.359,82-         964.302,07-         1.105.053,32-     

Resultado Operacional Líquido 28.019.995,24-   28.630.407,13   27.953.637,97   

Resultado do Exercício 28.019.995,24-   28.630.407,13   27.953.637,97   

4.970.458,70 

30.081.227,29 29.582.295,12 

-32.990.453,94 

-1.450.820,16 -1.628.657,15 

-28.019.995,24 

28.630.407,13 27.953.637,97 

-40.000.000,00

-30.000.000,00

-20.000.000,00

-10.000.000,00

 -

 10.000.000,00

 20.000.000,00

 30.000.000,00

 40.000.000,00

dez/21 jan/22 fev/22

Receitas totais Custos totais Resultado

2421



26 

 

 

 

  Indicadores  de Lucrat iv idade segundo informações 

pres tadas pe la  recuperanda  

 

 

 

 

  Indicadores  de  estrutura  de  capi ta l  segundo informações 

pres tadas pe la  recuperanda  

 

 

 

 

  Indicadores  de  l iquidez  segundo informações  pres tadas  pe la 

recuperanda  

 

 
 

 

 

 

 

 

dez/21 jan/22 fev/22

Giro do Ativo 0 0 0

Margem Líquida 0 0 0

Rentabilidade do Patrmônio Líquido 0 0 0

Indicadores de Lucratividade

dez/21 jan/22 fev/22

Participação de Capital de Terceiros 4,16 4,2 4,1

Endividamento de Curto Prazo 0,79 0,78 0,78

Imobilização do Patrimônio Líquido 0 0 0

Imobilização sobre recursos não correntes 0 0 0

Indicadores de estrutura de capital

dez/21 jan/22 fev/22

Liquidez Corrente 0,05 0,05 0,05

Liquidez Seca 0,05 0,05 0,05

Liquidez Geral 0,23 0,24 0,24

Indicadores de Liquidez

2422



27 

 

 

 

 Fluxo de  Caixa  Proje tado  
 

 

 

 Fluxo de  Caixa  Real izado  
 

 

 
 

FLUXO DE CAIXA PROJETADO
Em R$

mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22 ago-22 set-22 out-22 nov-22 dez-22

Entradas de caixa

Aquisição de empréstimo da matriz 696.200 796.200 752.100 751.700 795.600 671.000 708.100 720.400 789.000 767.300

Venda de ativo (Consórcio UFN3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de entradas 696.200 796.200 752.100 751.700 795.600 671.000 708.100 720.400 789.000 767.300

Pagamentos

Folha de pessoal + Benefícios + Encargos 77.843 81.095 83.944 83.002 82.524 72.095 89.252 95.419 100.000 100.000

Ações Fiscais 300 200 150 400 200 350 500 1.000 700 800

Despesas Financeiras 831 487 803 597 579 622 536 691 700 700

Impostos 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 -

Despesas Administrativas 34.000 61.000 34.000 34.000 59.000 34.000 34.000 60.000 34.000 34.000

Locação de Equipamentos 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

Despesas com prestadores de serviço 280.000 280.000 280.000 280.000 280.000 280.000 280.000 280.000 280.000 280.000

Despesas com compra de insumos 300 500 300 800 300 1.000 900 300 700 300

Aporte Financeiro (Consórcios) 270.000 300.000 300.000 250.000 250.000 250.000 250.000 250.000 250.000 250.000

Pagamento Plano de Recuperação Judicial 30.000 70.000 50.000 100.000 120.000 30.000 50.000 30.000 120.000 100.000

Total de pagamentos 696.174 796.182 752.097 751.699 795.503 670.967 708.088 720.310 789.000 767.300

Geração de caixa no período 26 18 3 1 97 33 12 91 0 0

Saldo de caixa

Saldo inicial disponibilidades 340 366 384 387 388 485 518 530 621 621

Geração de caixa 26 18 3 1 97 33 12 91 0 0

Saldo final disponibilidades 366 384 387 388 485 518 530 621 621 621

FLUXO DE CAIXA REALIZADO
Em R$

mar-21 abr-21 mai-21 jun-21 jul-21 ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21 jan-22 fev-22

Entradas de caixa

Aquisição de empréstimo da matriz 1.378.800 412.100 1.123.800 1.526.600 595.800 934.900 547.600 1.185.800 1.248.000 28.832.800 702.400 686.200

Venda de ativo (Consórcio UFN3)

Total de entradas 1.378.800 412.100 1.123.800 1.526.600 595.800 934.900 547.600 1.185.800 1.248.000 28.832.800 702.400 686.200

Pagamentos

Folha de pessoal + Benefícios + Encargos 77.843 81.095 83.944 83.002 82.524 72.095 89.252 95.419 115.576 131.824 77.574 83.519

Ações Fiscais 126 128 105 - - 209 18 - - - -

Despesas Financeiras 831 487 803 597 579 622 536 691 665 658 6.216 239

Impostos 1.366 1.366 1.476 1.649 427 1.366 1.366 2.731 1.691 27.349.972 - 754

Despesas Administrativas 31.149 31.443 32.197 92.247 34.291 29.652 32.957 68.846 32.681 45.404 104.851 36.051

Locação de Equipamentos 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.200 1.200 - 2.400

Despesas com prestadores de serviço 326.941 238.108 273.694 245.137 246.574 271.305 302.509 293.574 269.268 372.490 243.148 295.685

Despesas com compra de insumos - - - - 734 - - - 2.911 1.074 - -

Aporte Financeiro (Consórcios) 84.986 48.000 585.651 1.102.600 102.009 495.064 19.198 722.987 556.630 698.741 60.000 11.323

Pagamento Plano de Recuperação Judicial 854.127 9.852 144.450 - 127.113 62.780 100.000 - 267.471 231.364 210.637 256.203

Total de pagamentos 1.378.869 411.979 1.123.820 1.526.732 595.751 934.593 547.336 1.185.748 1.248.093 28.832.727 702.426 686.174

Geração de caixa no período (69) 121 (20) (132) 49 307 264 53 (93) 73 (26) 26

Saldo de caixa

Saldo inicial disponibilidades 210 141 262 242 110 159 466 730 783 690 763 737

Geração de caixa (69) 121 (20) (132) 49 307 264 53 (93) 73 (26) 26

Saldo final disponibilidades 141 262 242 110 159 466 730 783 690 763 737 763

2423



28 

 

 

 
 

1 .   

 

 

14 .  Por  f im ,  ga rant indo a  s i s temat ização de  in formações  de  modo 

t ransparente  e  ob je t ivo  pa ra  consu l ta  dos c redores ,  Min i s té r io  Púb l i co  e  des te  

d .  Ju ízo ,  de  modo a  fomenta r  a  t ransparênc ia  na  condução do  proced imento 

recuperac iona l ,  e s ta  A . J .  apresenta  anexo  seu  “Re la tór io  de  Andamentos 

Processua i s” ,  no qua l  consta  toda  a  mov imentação  processua l  re a l i zada  a té  

então  (Doc.  nº  08 ) .  

 
1 .   

 

 

15 .  Na mesma d i reção ,  a  A . J .  apresenta  seu “Rela tór io  de  Inc identes 

Processua i s” ,  ha j a  v i s ta  te rem s ido apresentadas  habi l i tações  e  impugnações  

de  c réd i to  –  au tuadas  em apar tado  ao  processo  de  recuperação  jud ic i a l  em 

ep íg ra fe  (Doc.  nº  09 ) .  

 

16 .  Vale  aqu i  colac ionar  o  s t a t u s  dos  inc identes  processua i s ,  v i sando 

confe r i r  ma ior  t ransparênc ia  e  v i s ib i l idade  aos  c redores  e  dema i s  in te ressados :  

Número do incidente 
Credor Juízo 

Nome/Razão social Sentenciado? 

0022386-55.2019.8.19.0001  Igm Materiais Elétricos Ltda Sim 

0021393-12.2019.8.19.0001  

Unipetro Ms Distribuídora De 
Petróleo Ltda 

Sim  

0021381-95.2019.8.19.0001  

Caroline Keteny Garcia Bento Eireli 
- Epp 

Sim 

0021363-74.2019.8.19.0001  Andreia Aparecida Zanette - Me Sim 

0021346-38.2019.8.19.0001  Lygia Vilalba Falco Epp Sim  

0021336-91.2019.8.19.0001  Zf & Engenheiros Associados S/S Sim 

0021324-77.2019.8.19.0001  

Bj Diesel Comércio De Peças, 
Veículos E Locação Ltda- Epp 

Sim 

0021292-72.2019.8.19.0001  

Caplan Topografia E Planejamento 
Ltda Epp 

Sim 

0020451-77.2019.8.19.0001  Manfra & Cia Ltda Sim  

0022535-51.2019.8.19.0001  Vivian Soares Landim - Eep Sim 

0022521-67.2019.8.19.0001  

Lexpress Transporte Comércio E 
Locação De Equipamentos Ltda 

Sim 

0022504-31.2019.8.19.0001  

Portal Comércio E Locação De 
Equipamentos Ltda 

Sim 

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS  

2424



29 

 

 

0022538-06.2019.8.19.0001  

Sanágua Tecnologia Em Análise 
Ambiental E Derivados De 

Petróleo Ltda 
Sim  

0011375-29.2019.8.19.0001  

Fibracon - Consultoria, Perícia E 
Projetos Ambientais S/S Ltda 

Sim  

0276697-46.2018.8.19.0001  Coraldino Sanches Filho Sim 

0037935-08.2019.8.19.0001  

Aggreko Energia Locação De 
Geradores Ltda 

Sim 

0037303-79.2019.8.19.0001  Osvaldo Celso Rebonato Sim  

0034462-14.2019.8.19.0001  

Eletromotores Adamantina Ltda - 
Me 

Sim  

0033325-94.2019.8.19.0001  

Hdw Serviços De Aquecimentos 
Industriais Ltda Epp 

Sim  

0031570-35.2019.8.19.0001  

Caldex Conexões E Equipamentos 
Ltda 

Sim  

0027720-70.2019.8.19.0001  

Unidas Segurança E Vigilância 
Patrimonial Ltda 

Sim 

0024808-03.2019.8.19.0001  

Tópico Locações De Galpões E 
Equipamentos Para Indústrias S.A. 

Sim  

0023960-16.2019.8.19.0001  Elton Melo De Menezes Sim  

0022743-35.2019.8.19.0001  

Tomé Equipamentos E Transportes 
Ltda - Em Recuperação Judicial 

Sim  

0022542-43.2019.8.19.0001  Ddin Dedetizadora Ms Ltda Sim 

0022490-47.2019.8.19.0001  

Rs Construções E 
Empreendimentos Imobiliários 

Ltda 
Sim 

0022430-74.2019.8.19.0001  Mineração Grandes Lagos Ltda Sim 

0022403-91.2019.8.19.0001  

Campo Grande Comércio De 
Gases Ltda. - Epp 

Sim 

0022376-11.2019.8.19.0001  

Mariana De Souza Prata Tibery 
Pietraroia Me 

Sim 

0022348-43.2019.8.19.0001  Demop Participações Ltda Sim 

0022335-44.2019.8.19.0001  Sanderly Rosa Dias Garcia Me Sim 

0022239-29.2019.8.19.0001  

Norte Sul Depósito E Transportes 
Ltda - Me 

Sim 

0022175-19.2019.8.19.0001  

Norte Sul Transportes Rodoviários 
E Alojamento Ltda. - Me 

Sim 

0022096-40.2019.8.19.0001  

Hr Empreendimentos, 
Representações E Participações 

Ltda 
Sim 

0021968-20.2019.8.19.0001  

Oxisolda Com. De Gases E 
Equipamentos Ltda 

Sim 

0021924-98.2019.8.19.0001  Pre Moldados Panorama Ltda Sim 

0021807-10.2019.8.19.0001  Luis Carlo Camilo - Me Sim 

0021641-75.2019.8.19.0001  

Hj Rio Preto Empreendimentos 
Imobiliários Ltda 

Sim 

0021582-87.2019.8.19.0001  Sinesio Garcia & Cia Ltda - Me Sim 

0021577-65.2019.8.19.0001  

Alpha Marktec Materiais Elétricos 
Ltda. 

Sim 

0021534-31.2019.8.19.0001  

Ahagon Baez Comunicação Visual 
Ltda. Me 

Sim 

0021433-91.2019.8.19.0001  

Drm Acustica, Indústria E 
Comércio Ltda 

Sim 

0021415-70.2019.8.19.0001  

Concrelongo Serviços De 
Concretagem Ltda 

Sim 

0021410-48.2019.8.19.0001  

Protesolda Indústria E Comércio 
Ltda 

Sim 

2425



30 

 

 

0021343-83.2019.8.19.0001  

Priscila Dutra Caleffi Lavanderia - 
Me 

Sim 

0021193-05.2019.8.19.0001  

Carbinox Industria E Comércio 
Ltda 

Sim 

0021068-37.2019.8.19.0001  

Afitemaq Locação De 
Equipamentos Eirelli 

Sim 

0020586-89.2019.8.19.0001   Jea Indústria Metalúrgica Ltda Sim 

0015147-97.2019.8.19.0001  

Bfc Produtos E Serviços Para Solda 
Eirelli 

Sim 

0012703-91.2019.8.19.0001  

Schaffa E Ayres Colferai Sociedade 
De Advogados 

Sim 

0011547-68.2019.8.19.0001  Castro Sobral E Gomes Advogados Sim 

0011541-61.2019.8.19.0001  

Promonlogicalis Tecnologia E 
Participações Ltda  

Sim 

0011525-10.2019.8.19.0001  

Huck, Otranto E Camargo 
Advogados Associados 

Sim 

0011509-56.2019.8.19.0001  

Clark Reliance Do Brasil 
Equipamentos Industriais Ltda 

Sim 

0011224-63.2019.8.19.0001  

Sarens Brasil Locação De 
Equipamentos Para Construção 

Ltda 
Sim 

0010656-47.2019.8.19.0001  

Fundo De Recuperação De Ativos  
- Fundo De Investimento Em 

Direitos Creditórios Não 
Padronizados 

Sim 

0010623-57.2019.8.19.0001  

Silveira, Tannouis E Tedde 
Sociedade De Advogados 

Sim 

0006805-97.2019.8.19.0001  Mf Administração E Serviços Ltda Sim 

0325068-41.2018.8.19.0001  Cbc Indústrias Pesadas S.A. Sim 

0323701-79.2018.8.19.0001  Vpa Construções Ltda Sim 

0321606-76.2018.8.19.0001  Elektro Redes S/A Sim 

0321291-48.2018.8.19.0001  

Johnson Controls Be Do Brasil 
Ltda 

Sim 

0320658-37.2018.8.19.0001  Barcellos, Tucunduva - Advogados Sim 

0299024-82.2018.8.19.0001  

Roveda & Marcelino Sociedade De 
Advogados 

Sim 

0285177-13.2018.8.19.0001  Roberto Cesar Cabral Sim 

0285146-90.2018.8.19.0001  

Conselmar Engenharia E 
Construções As 

Sim 

0023385-08.2019.8.19.0001  

Locar Guindastes E Transportes 
Intermodais As 

Sim 

0022305-09.2019.8.19.0001  Noromix Concreto S.A Sim 

0011426-40.2019.8.19.0001  

Interativa Indústria, Comércio E 
Representação Ltda 

Sim 

0022548-50.2019.8.19.0001  

Cerplan Locação De Máquinas E 
Equipamentos Ltda-Me 

Sim 

0026878-90.2019.8.19.0001  

Sergio Oliveira Da Silva 
Eletrotubos 

Sim 

0041479-04.2019.8.19.0001  

Alumaq Locação E Comércio De 
Máquinas Sold Ltda 

Sim 

0041493-85.2019.8.19.0001  Juscelino Vieira Mendes Sim 

0063485-05.2019.8.19.0001  Raphael Brandão Sim 

0064869-03.2019.8.19.0001  Priner Serviços Industriais As Sim 

0066088-51.2019.8.19.0001  José Augusto Soares Da Silva Sim 

0039645-63.2019.8.19.0001  Forte Locações Ltda Sim 

0039757-32.2019.8.19.0001  Ulissses Faccin Moreira - Epp Sim 

0152886-15.2019.8.19.0001  Santiago Garcia Sanches  Sim 

2426



31 

 

 

0192109-72.2019.8.19.0001  

Ant - Ferramentas Comercial E 
Importadora Ltda  

Sim 

0128391-04.2019.8.19.0001  Simone Souza De Cerqueira  Sim 

0179050-17.2019.8.19.0001  
Dellog Logística E Transportes 

Ltda. - Me  
Sim 

0163042-62.2019.8.19.0001  Ksb Brasil Ltda Sim 

0169688-88.2019.8.19.0001  Odair Werlich Sim 

0172072-24.2019.8.19.0001  Cinira Gomes Lima Melo Sim 

0174904-30.2019.8.19.0001  

Rolim Caracante Sociedade De 
Advogados 

Sim 

0180682-78.2019.8.19.0001  

Msc Mediterranean Shipping 
Company S.A 

Sim 

0180730-37.2019.8.19.0001  

Antonio Sergio De Oliveira Leite 
Silva 

Sim 

0180764-12.2019.8.19.0001  Jose Roberto Zanirato Maia Sim 

0185598-58.2019.8.19.0001  Bsm Engenharia S/A Sim 

0192692-57.2019.8.19.0001 Vidro Box Eirele - Me Sim 

0208639-54.2019.8.19.0001 
Expert Automação E Sistemas 

Ltda. 
Sim 

0193722-30.2019.8.19.0001 Fernando Almeida Antunes Sim 

0208852-60.2019.8.19.0001 Simone Souza De Cerqueira Sim 

0260207-12.2019.8.19.0001  Juscelino Vieira Mendes 
 

Sim 

0318621-03.2019.8.19.0001  Rodrigo De Paula Bley Sim 

0052273-50.2020.8.19.0001  Bruno Augusto De Oliveira Faria Sim 

0070649-21.2019.8.19.0001  

H. C. Rocha Impermeabilização 
Eireli Me 

Sim 

0072313-87.2019.8.19.0001  

Branco Associados - Assessoria Em 
Processamento De Petróleo Ltda 

Sim 

0076626-91.2019.8.19.0001  

Fleury E Souza Advogados 
Associados 

Sim 

0076876-27.2019.8.19.0001  

Complastec Indústria E Comércio 
De Plásticos Técnicos Ltda Epp 

Sim 

0085728-40.2019.8.19.0001 Simone Souza De Cerqueira Sim 

0102488-64.2019.8.19.0001  Panalpina Ltda. Sim 

0117491-59.2019.8.19.0001  Jose Floreal Castro Ayala Sim 

0125753-95.2019.8.19.0001  Guindastes Tatuapé Ltda Sim 

0129095-17.2019.8.19.0001  Santiago E Lacerda Advogados Sim 

0129155-87.2019.8.19.0001  3t Logística E Equipamentos Ltda Sim 

0130235-86.2019.8.19.0001  Polimix Concreto Ltda Sim 

0135248-66.2019.8.19.0001  Caue Tauan De Souza Yaegashi Sim 

0152465-25.2019.8.19.0001  Ticket Soluções Hdfgt S/A. Sim 

0057602-77.2019.8.19.0001  Givanildo Paves Sim 

0023385-08.2019.8.19.0001  

Locar Guindastes E Transportes 
Intermodais S/A 

Sim 

0021791-56.2019.8.19.0001  

Sinopec - ( Libero Passador Neto - 
Epp) 

Sim 

0271055-92.2018.8.19.0001  

Luis Marcelo Benites Giummarresi 
E Rêmolo Letteriello 

Sim 

0248624-30.2019.8.19.0001  

Alumaq Locação E Comércio De 
Máquinas Solda Ltda 

Sim 

0014485-36.2019.8.19.0001  

Wk Distribuidora De Material 
Elétrico Ferro E Aço Eireli 

Sim 

0085835-84.2019.8.19.0001  

Arican Equipamentos De Proteção 
E Manutenção Industrial Ltda. 

Sim 

0140315-12.2019.8.19.0001  

Hotel, Lanchonete E Restaurante 
Turquino's Ltda Me 

sim 

2427



32 

 

 

0203485-55.2019.8.19.0001  Jaco Carlos Silva Coelho Sim 

0041566-57.2019.8.19.0001  Charles De Assis Oliveira Sim 

0041493-85.2019.8.19.0001  Juscelino Vieira Mendes Sim 

0125403-10.2019.8.19.0001  Netherland Engenharia Ltda Sim 

0247300-05.2019.8.19.0001  White Martins Gases Industriais Sim 

0174433-14.2019.8.19.0001  

Sinopec Petroleum Do Brasil Ltda 
(Credores Trabalhistas: Antonio 

Fagundes Moreira, Ariane Agelino 
Da Silva E Outros) 

Sim 

0021839-15.2019.8.19.0001  

Sinopec Petroleum Do Brasil Ltda 
(Sarens Brasil Locação De 

Equipamentos Para Construção 
Ltda) 

Sim 

0089252-45.2019.8.19.0001 Daniela Nalio Sigliano Sim 

0271038-85.2020.8.19.0001 Raphael Brandão Sim 

0275760-02.2019.8.19.0001 Claudio Barbosa Advogados Sim 

0222740-96.2019.8.19.0001 Bently Do Brasil Ltda Sim 

0084557-14.2020.8.19.0001 
Waldir Serra Marzabal Junior E 

Fabrício Bueno Sversut 
Sim 

0126241-50.2019.8.19.0001 Wilhelm Dresser Sim 

0227235-86.2019.8.19.0001 
Sindona Sociedade Individual De 

Advocacia 
Sim 

0325632-83.2019.8.19.0001 
Micromazza Indústria De Válvulas 

Ltda. 
Sim 

0072967-74.2019.8.19.0001 Locksley Logística Ltda Sim 

0022379-63.2019.8.19.0001  W.A. Da Silva Costa - Me Sim 

0022285-18.2019.8.19.0001 
Novo Horizonte Gerência 

Operacional Ltda Epp 
Sim 

0324783-48.2018.8.19.0001 
F.G.S. Brasil Indústria E Comércio 

Ltda 
Sim 

0217820-79.2019.8.19.0001 Nuovo Pignone International S.R.L Sim 

0224068-61.2019.8.19.0001 Maria Antonia Dias Polini Sim 

0325685-64.2019.8.19.0001 Roseni Nogueira Da Mota Sim 

0271509-04.2020.8.19.0001 Leandro Cirino Porto Sim 

0091802-76.2020.8.19.0001 Jose Fernandes Leonez Junior Sim 

0192745-38.2019.8.19.0001 Fernando Almeida Antunes Sim 

0192774-88.2019.8.19.0001 Fernando Almeida Antunes Sim 

0040194-73.2019.8.19.0001 
Beluga Participacoes & 

Investimentos Eireli 
Sim 

0022407-31.2019.8.19.0001 Spig Torres De Resfriamento Sim 

0192174-67.2019.8.19.0001 Fernando Almeida Antunes Sim 

0298182-05.2018.8.19.0001 Hidroingá Poços Artesianos Ltda Sim 

0021708-40.2019.8.19.0001 
Funsolos Construtora E Engenharia 

Ltda 
Sim 

0212420-50.2020.8.19.0001 Bruno Dias Martins Sim 

0169412-23.2020.8.19.0001 
Concrelongo Serviços De 

Concretagem Ltda 
Sim 

0021758-66.2019.8.19.0001 Sinopec - (Alcoa Alumínio S.A.) Sim 

0021498-86.2019.8.19.0001 Sayuri Ahagon Baez Me Sim 

0021489-27.2019.8.19.0001 Sayuri Ahagon Baez Epp Sim 

0061487-31.2021.8.19.0001 
Edemir Antunes Me (F.C.A 

Gráfica) 
Sim 

0022558-94.2019.8.19.0001  Paula Barbosa Cupprari Pendente 

0022519-97.2019.8.19.0001  Breda Transporte E Serviços S.A. Pendente 

0022509-53.2019.8.19.0001  

Fabrica E Comércio De Gelo Três 
Lagoas Ltda 

Pendente 

0022466-19.2019.8.19.0001  Intecnial S/A Pendente 

2428



33 

 

 

0022401-24.2019.8.19.0001  Enfil S.A. Controle Ambiental Pendente 

0014328-63.2019.8.19.0001  

Cescon, Barrieu, Flesch E Barreto 
Sociedade De Advogados 

Pendente 

0009886-54.2019.8.19.0001  

Sany Importação E Exportação Da 
América Do Sul Ltda 

Pendente 

0321958-34.2018.8.19.0001  

Fwlog Brasil Representações Ltda 
Me 

Pendente 

0066053-91.2019.8.19.0001  José Augusto Soares Da Silva Pendente 

0192831-09.2019.8.19.0001  Fernando Almeida Antunes Pendente 

0192927-24.2019.8.19.0001  Fernando Almeida Antunes Pendente 

0221149-02.2019.8.19.0001 Petterson Alexandre Dos Santos Pendente 

0224034-86.2019.8.19.0001 
Eurobrás Construções Metálicas 

Moduladas Ltda 
Pendente 

0041829-55.2020.8.19.0001  Espólio E João Santos Da Silva Pendente 

0099723-23.2019.8.19.0001  

Concremat Engenharia E 
Tecnologia S.A. 

Pendente 

0136104-30.2019.8.19.0001  Ranking Locação E Serviços Ltda Pendente 

0022519-97.2019.8.19.0001  Breda Transporte E Serviços As Pendente 

0021827-98.2019.8.19.0001  

Sinopec - (Multiflex Indústria E 
Comércio De Móveis Ltda. - Epp) 

Pendente 

0021748-22.2019.8.19.0001  

Sinopec - (Açotubo Indústria E 
Comércio Ltda) 

Pendente 

   

0021770-80.2019.8.19.0001  

Sinopec - (Cg Locação De 
Guindastes Ltda.) 

Pendente 

0021776-87.2019.8.19.0001  

Sinopec x  Lexpress Transporte 
Comércio E Locação De 

Equipamentos Ltda. - Epp 
Pendente 

0285698-84.2020.8.19.0001  Aceco Ti Sa Pendente 

0174060-46.2020.8.19.0001  Aldair Fortunato Rebuli Pendente 

0174076-97.2020.8.19.0001  Aldair Fortunato Rebuli Pendente 

0194517-02.2020.8.19.0001  Charles Dos Santos Prates Pendente 

0212421-35.2020.8.19.0001 Jerdeson Santos Rodrigues 
 

Pendente 

0197736-23.2020.8.19.0001  Valdson Emanuel Silva Santos Pendente 

0212419-65.2020.8.19.0001  Marcos Alves Ferreira  Pendente 

0212426-57.2020.8.19.0001  Marllon Augusto Santos Ferreira Pendente 

0184141-20.2021.8.19.0001 Diva Ferreira da Silva Pendente 

0086249-14.2021.8.19.0001  Fábio Cristiano Siqueira Santos Pendente 

0106457-19.2021.8.19.0001 Marco Antonio Inácio Da Silva Pendente 

0030039-06.2022.8.19.0001 BS&B Safety Systems Ltda Pendente 

0053159-78.2022.8.19.0001 Antonio Francalino de Sousa Pendente 

0065419-90.2022.8.19.0001 Consórcio CTM Pendente 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 .  A A. J .  apresenta  seu  Re la tór io  de  Andamento  dos  Agravos  de  

Ins t rumento  in te rpostos  nes ta  recuperação  jud ic ia l  pa ra  me lhor  v i sua l i zação 

dos  ju lgamentos  que  podem impac ta r  d i re tamente  a  presente  recuperação 

jud ic i a l .   (Doc.  nº  10 ) .  No ense jo  de  t raze r  ma ior  e fe t iv i dade  à s  in formações 

conso l idadas  no  Re la tór io ,  e s ta  A . J .  co lac iona  aqui  o  quadro  s in té t ico  dos 

RELATÓRIO DE AGRAVOS DE INSTRUMENTO  

2429



34 

 

 

agravos  de  ins t rumento  e  o  re su l tado  f ina l :   

Agravo de Instrumento Agravante Resultado 
Trânsito em 

julgado 

0050627-76.2018.8.19.0000 Simone Souza de Cerqueira Negou-se provimento 
Sim 

(14/03/2019) 

 

0051628-96.2018.8.19.0000 
Ministério Público Do Estado Do Rio 

de Janeiro 
Negou-se provimento 

Sim 
(18/03/2019) 

 

0077544-98.2019.8.19.0000 
Bueno Barbosa Advogados 

Associados 
Negou-se provimento 

Sim 
(24/03/2021) 

 

0078073-20.2019.8.19.0000 

Clark Reliance Do Brasil 

Equipamentos Industriais Ltda E 

Outros 

Negou-se provimento Não 

0078113-02.2019.8.19.0000 
Castro, Sobral E Gomes Advogados 

E Outro 
Negou-se provimento Não 

0081992-17.2019.8.19.0000 
Glog Logistica Exportacao E 

Importacao Ltda 

Homologada a desistência 

do Recurso 

Sim 
(24/06/2020) 

 

0026684-93.2019.8.19.0000 Banco Bradesco S A Negou-se provimento 
Sim 

(22/08/2019) 

 

0034808-65.2019.8.19.0000 
Sarens Brasil Locação De 

Equipamentos Para Construções Ltda 
Negou-se provimento 

Sim 
(25/06/2021) 

 

0045425-84.2019.8.19.0000 Netherland Engenharia Ltda Negou-se provimento 
Sim 

(23/03/2021) 
 

0045735-90.2019.8.19.0000 Ricardo Rissato Negou-se provimento Não 
 

0045732-38.2019.8.19.0000 
Alpha Marktec Materiais Eletricos 

Ltda 
Negou-se provimento Não 

 

0046117-83.2019.8.19.0000 
Sarens Brasil Locação De 

Equipamentos Para Construção Ltda 

Não se conheceu 

parcialmente do recurso 

quanto ao pedido de 

reapreciação/reforma da 

decisão que determinou 

o processamento da 

recuperação judicial e, na 

parte conhecida, negou-

se provimento ao 

recurso. 

Sim 
(25/08/2021) 

 

0047120-73.2019.8.19.0000 
Conselmar Engenharia E 

Construcoes S A 

Não se conheceu 

parcialmente do recurso 

Sim 
(22/10/2021) 

 

2430



35 

 

 

quanto ao pedido de 

reapreciação/reforma da 

decisão que determinou o 

processamento da 

recuperação judicial, bem 

como em relação ao pleito 

de nulidade da cláusula 6.9 

e, na parte conhecida, 

negou-se provimento ao 

recurso. 

0047132-87.2019.8.19.0000 Roberto Cesar Cabral Negou-se provimento Não 
 

0047556-32.2019.8.19.0000 
Silveira Tannous E Tedde Sociedade 

De Advogados 
Negou-se provimento Não 

0047552-92.2019.8.19.0000 

Fundo De Recuperação De Ativos - 

Fundo De Investimento Em Direitos 

Creditórios Não Padronizados 

Negou-se provimento Não 

0047502-66.2019.8.19.0000 Kanaflex S A Industria De Plasticos Negou-se provimento Não 

 

***  

Sendo es ta s  a s  cons iderações  a  se rem lançadas  no  Re la tór io  das 

a t iv idades  das  Recuperandas ,  em consonânc ia  com o  d i sposto  na  a l ínea  “c” 

do inc i so  II  do  a r t igo  22  da  Le i  nº  11 .101/2005,  requer  o Admin i s t rador 

Jud ic ia l  seu processamento  e  juntada  aos  au tos ,  pa ra  conhec imento  do  Exmo.  

Membro do  Mini s té r io  Púb l ico ,  Credores e  dema i s  in te ressados .   

 
E .  Defe r imento .  

R io  de  Jane i ro ,  25  de  março  de  2022 .  

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
Wagner  Madruga  do  N asc imento           Bruno Ga lvão  S .P .  de  Rezende  

               OAB/RJ 128 .768                             OAB/RJ 124.405       
 

EQUIPE JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  
COORDENADORES 

 
Armando Rober to  R .  V icent ino  –  OAB/RJ 155 .588  

2431



36 

 

 

 
A lexsandro  Cruz  de  Ol ive i ra  –  OAB/RJ 161 .886  

 

 
Gustavo  Gomes S i lve i ra  –  OAB/RJ 89 .390  

 
 

EQUIPE CONTÁBIL -FINANCEIRA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
-  COORDENADORES 

 
Marcus  V in ic ius  Rocha  da  S i lva  -  CRC/RJ 116 .110/O 

Contador  

2432


